¹⁹⁰ *De decem mandatis*, 24: “Intelligamus eum non hoc vel illud verum, sed ipsum verum verum; non hoc vel illud bonum, sed ipsum bonum bonum. Intelligamus eum quo nochil est superius, sed et melius; non solum optimum quod excogitari potest, sed et melius quam excogitari potest.”

¹⁹¹ Anselm, *Monologion*, I, 15: “Ergo consequitur, ut omnia alia bona sint per aliud quam quod ipsa sunt, et ipsum solum per seipsum. At nullum bonum, quod per aliud est, aequale aut maius est eo bono, quod per se est bonum. Illud itaque solum est summe bonum, quod solum est per se bonum.”

¹⁹² See McEvoy 1995b, 269.

¹⁹³ On the identity of transcendentals in God according to Grosseteste, see Curiello 2016.

¹⁹⁴ *De decem mandatis*, 17: “Preterea, hoc verbum *sum*, cum dicit *Ego sum Deus*, ponitur substancialiter et signat quod per se et substancialiter et necessario est, cuius comparacione alia non sunt.”

¹⁹⁵ See below § III.2.1.2b.

¹⁹⁶ *De decem mandatis*, 25: “Item, in vanum assumit nomen Dei qui credit Deum aliquid fecisse sine fine utili [...]. Sunt autem aliqui qui putant bestias crudeles et animalia venenosa et muscas non solum carere fine utili, sed insupr in hac universitate creature esse nociva. Et tamen, si queratur ab illis quis hec fecerit, non

texts, for here the creatures are considered as a rung on the ladder to reach the most inner truth about God, i.e., His being a Triune God, while just some lines before Grosseteste stated that the best way to think about God is to abandon any kind of comparison with the created world. This tension is only an apparent one, however, as Grosseteste's claims become clear when considered in the light of his theological method and convictions. His basic principle is that transcendence cannot be expressed adequately by words, but reached only by way of "dialectical thought," as McEvoy calls it.¹⁹⁷ This means that, for Grosseteste there is a dynamic relationship between transcendence and immanence, which is expressed by an ascending movement from the creatures to God. Assuming this perspective, the Trinity can be considered as a stage of this ascent: the Trinity can be understood by the human intellect – albeit in an imperfect way – since It has a certain relationship with creatures, revealed by the fact that they bear the signs of It. Recall that the first distinction of the *Tabula*, i.e., regarding God, ends with a sub-distinction on "number, weight and measure" (*Wisdom* 11:20), which expresses one of the imperfect analogies of the Trinity found in nature, according to Augustine.¹⁹⁸ In other words, it appears that the knowledge of the Trinity does not complete the human ascent to God, but this perspective only becomes manifest in the last Book of Grosseteste's *Commentary on the De mystica theologia*: God in Himself is neither Father, nor Son, nor Spirit.¹⁹⁹ This can be considered a consequence of Anselm's formula: if God is that than which nothing greater can be thought, the only way to know Him is, paradoxically, to be ignorant, and to recognize that even the trinitarian names are inadequate to express His transcendence.